N. 3 25. Pro

- 25 Procedit hoc reservatio bonorum quod proprietatem, tamen si filii heredes coniugi defuncti non fuerint.
- 26 Bona coniugis defuncti superstiti parta titulo oneroso ipsius sunt pleno iure.
- 27 Coniux succedit in bonis, qua filius a suo patre ex titulo oneroso habuit, non est obligatus referuare ea filio priori matrimonij.
- 28 Arreba referuanda non sunt filii prioris matrimonij, secus verò sponsalitia largitas.
- 29 Lucia acquisita constante matrimonio quoad medietatem non sunt referuanda.
- 30 Bona qua coniux superest acquirit ex defuncti matrimonio, lego, seu constitutio sic disponente referuanda sunt filii, iuxta probabilitatem sententiam.
- 41 Bona qua coniux superest acquirit ex pacto cum defuncto, initio, verius est referuanda non esse.
- 32 Quarta pars bonorum coniugi defuncti debita coniugi superstiti pauperi, referuanda est filii prioris matrimonij.
- 33 Ad bonorum reservationem necessario requiritur, ut filii prioris matrimonij superest.
- 34 Proponuntur sententiae. An si ex priori matrimonio super sint filii, cum coniuge ad secundas nuptias transit, ipsoque nulla relata prole ex viuente coniuge deceferint, obireat coniux plene dominum illorum bonorum, ac si nullos ex priori matrimonio filios haberet?
- 35 Resolutur parentem secundum coniugatum in ea proprietate succedere, consularique cum usufructu.
- 36 Solvuntur opposita fundamenta.
- 37 Fructus illorum bonorum, quo coniux transiens ad secundam vota percipere posset, & quorū proprietas filii prioris matrimonij reserveruntur, si tempore moris nondum percipi sunt, ad filios prioris matrimonij pertinent.

Coniuix ad secunda vota migrans tenetur seruare filii prioris matrimonij quidquid ab alio coniuge acceptum, quocunque titulo lucrative, sive donatione inter viuos, sive ex ultima voluntate referuato sibi rancum vissufructu dum vixerit: Habetur in leg. feminis in princ. & leg. hac editali. §. illud. Cod. de secundis nuptiis. leg. 2. Cod. de induita viduit, tollenda, leg. mater, Cod. ad Tertullian. Et Authent. de Nuptiis. §. si vero expetet, collat. 4. Et leg. regia 26. titul. 1. 3. part. 5. & tradunt ferē omnes Doctores. Quod adeo verum est, ut statim ac secundum matrimonium perficiatur nullā expectatā iudicis sententia à dominium, & proprietatis illorum bonorum iure sic disponente liberis prioris matrimonij adjudicetur, solūque vissufructus patri concedatur, ut constat ex dicta Authent. de Nuptiis §. si vero collat. 4. Et ex d. leg. feminis. Et Authent. ex testamento. Authent. in donationibus, de secundis nuptiis. Et leg. generaliter initio, Cod. codem sit. Et notauit Sanch. dis. 89. num. 2. Gutier. cap. 109. n. 4. Ratio huius decisionis precipua est iniuria tum coniugi defuncto, tum liberis ipsius facta, ut colligitur ex Authent. de Nuptiis. §. si autem tueramur, & §. que vero, & §. soluto, & aliis.

Et licet Tactus in dicta leg. feminis in princ. loquatur de coniuge transeunte ad secundas nuptias post annum luctus, à fortiori est idem dicendum si transeat intra annum luctus, ut docuit Glossa ibi verbo statutum. & d. leg. generaliter eadem verbo. & ibi Bald. in princ. ante primum notabile. Sanch. d. dis. 89. num. 2. Gutier. cap. 109. num. 7. Quippe iniuria coniugi defuncto, & liberis irrogata grauior est.

2 Proceditque decisio non locum in matre transeunte ad secundas nuptias, sed etiam in patre secundum coniugium inveniente, ut colligatur ex Aut. de Nuptiis, collat. 4. §. si vero expetet, ibi: Et haec communis mulieris, & viri mulieris sit posita. Et leg. generaliter, Cod. de secundis nuptiis. Fator namque filiorum, qui ab hac respicitur aquae in patre, ac in matre procedit, ut multis allegatis docet Courattuu. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 9. num. 7. Anton. Gomez in leg. 1. Tauri num. 4. Matien. lib. 1. recopilat. tit. 1. leg. 4. gloss. 3. num. 1. Azeudo ibi n. 29. Gutier. lib. 2. præl. quæst. 9. num. 3. & de marim. cap. 109. num. 8. & 2. Sanch. innumerous referens lib. 7. dis. 89. num. 10. explesque decimum est in leg. 1. Tauri, qua hodie est lex 4. sit. 1. lib. 3. non collect.

3 Rufus decisio procedit non solum in bonis à coniuge immediate acceptis, sed etiam mediatis. V.g. ex successione filij prioris matrimonij. Quia haec proprie tum à coniuge acceptave colligitur ex Authent. de Nuptiis. §. hinc nos ver. si autem insestatu. Et ibi Glossa. Et pluribus comprobatur Sanch. dicta dis. 89. num. 18. Gutier. cap. 109. num. 2. quidquid in contrarium præteredit Facheirus lib. 3. contr. cap. 64. comparatione bonorum, qua ex successione filij habentur.

Referuare autem debet haec bona æqualiter inter filios prioris matrimonij dividenda. Nam licet iure antiquo Codicis in leg. general. in princ. Ex leg. feminis. Cod. de secundis nuptiis permisum est mari ad secundas nuptias transeunti bona à coniuge priore accepta inter filios prioris matrimonij diuidere, & in eis præferre quem ex illis vellet. At iure nouo Authen-

tiorum hæc elecio, & diuisio sublata est, ut constat ex Authent. lucrum. Cod. de secundis nuptiis. ibi: Lucrum hoc equaliter inter liberos distribuatur, non arbitrio parentis permititur. Idem habetur Authent. de Nuptiis. §. venient. collat. 4. Et Auth. de non eligendo secundo nubentes. §. prospexitimus. collat. 1. Et licet Sarmiento, lib. 7. selec. cap. 11. num. 1. contendat dispositionem iuriis antiqui Codicis incorretam esse quod bona, quæ coniux ex successione filij accepserat, liquideantur. Et redit Anton. Gomez in leg. 14. Tauri. num. 2. & 3. Matien. lib. 1. recopil. tit. 1. leg. 3. gloss. 1. num. 4. 1. Azeudo in leg. 4. num. 5. Molin. t. 1. dis. 16. 3. notab. 3. Sanch. lib. 7. dis. 8. 9. num. 4. Gutier. lib. 3. præl. quæst. 43. num. 5. Et de marim. cap. 109. num. 9. & 10. censent nullatenus coniugem posse in bonis qua filii prioris matrimonij referuantur diuisionem, aut prælationem facere, eo quod hæc diuisio, & prælatione ex natura rei fieri nequit ab eo, qui in illis bonis dominium non habet, solumque ex permissione legis id prætare potest. At lex antiqua Codicis non permettebat explesè hanc diuisionem, & prælationem in bonis à coniuge mediatis habitis, sed solum in bonis, quæ a coniuge immediate prouenerentur. Leges vero Authentiorum omnem hanc diuisionem, & prælationem iure Codicis permisam sustulerunt. Ergo censenda est sublata potestas dividendi, & præferendi tam in bonis immediate à coniuge habitis, quam mediatis.

Neque hoc correctum viro modo est per legem regiam 19. Tauri, hodie lex 3. titul. 6. lib. 5. collect. quæ statuit, ut possint parentes meliorare filium quæ maluit in testa, & quantum suorum honorum patre, ibi: [Puedan señalar en cierta cosa o parte de su hacienda el tercio, quinto de mejoras:] quia hæc lex loquitur de bonis, quæ parentis propria sunt, non de bonis, quæ sunt filiorum propria, & tantum vissufructus parenti competit, ut recte notauit Sanch. dis. 89. num. 3. Gutier. cap. 109. num. 10.

Ex his deducitur quid sentiendum sit, si coniux prædefensus prætulit filium in tercio bonorum suorum parte, & quantum reliquit coniugi superstite iure legati, qui postmodum ad secundas nuptias transit, an ille prætulus in tercia parte bonorum succedere debat in proprietate illius quinti æqualiter cum suis fratribus, iuxta dispositionem dicta Authent. lucrum. Cod. de secundis nuptiis, quæ decidit æqualiter inter filios prædictum lucrum esse distribuendum non arbitrio parentis, ut potius ille filius in tercio illius quinti meliorandus sit.

Sanch. dicta dis. 89. num. 5. censent meliorandum, & residuum inter plures, & alios fratres æqualiter dividendum, certaque duos Caſidicos Prætorij Granatenſis à se confatis sic affirmasse. Dicitur cetera ratione, quia Authentica sunt interpretari in libro Codicis à quadam priuato Authore, ideoque vim legis obtinere nequeunt, nisi quatuor cum originario concordant. At Authent. lucrum, male translatum est ex originali quoq; est Authent. de Nuptiis. §. venient. collat. 4. siquidem omnia sunt verba, id est que secundum portionem vnuquisque hoc lucretur. Ergo filius ille succellitus est in illo quanto secundum portionem, secundum quam patrī defuncto succedit, qui succedit in illius bonis, arque adeo à testa prætendens est.

Verum est hic modus dicendi probabilis sit, veriorē ex istimo qui affirmat filium illum æqualiter cum aliis fratibus in illo quinto successurum, quod ipsem Sanch. generaliter probavit aduersus Sarmiento dicta dis. 89. n. 3. & 4. Et docet explesè Gutier. cap. 109. n. 12. & leg. Et subfobulem Ripa in leg. feminis. in princ. in noua edit. q. 2. 5. num. 67. Cod. de secundis nuptiis. Mouere: quia filius ille est fuit a parte prætulatus in tercia suorum bonorum parte, non tamen fuit prætulatus in illo quinto, cum integrum coniugi superstite reliquerit, neque aliquid dispositus de distributione illius quinti casu, quo coniux secundum matrimonium inire. Ergo reliqui iuri communis distributioni, quæ statuit æqualiter inter filios distribuendum esse. Secundum: Authentica est in scripta huius in libro Codicis à quadam priuato Authore (quod non credimus) vim tamen legis obiungit, prout ibi inservit sunt, quia sic sunt à tempore immemoriali approbatæ, & secundum carum tenorem caula in tribunalibus deciduntur; ac proinde est mala translata esse ex originali, secundum illius translationem interpretatio facienda est. Tertiū: quia dictum Authent. originalium de Nuptiis. §. venient, nullatenus hanc inæqualitatem, & prælationem probat, sed potius contrarium, cum manifeste dicat ex aequo, id est qualiter bona illa inter liberos esse diuidenda, quia omnes æquæ secundum nuptias offenduntur. Cum vero inquit. Vnusquisque secundum portionem suam lucretur, non intelligit de portione prælationis, de qua nulla mentio facta est, sed de portione legitima, in qua omnes filii æqualiter patri succidunt.

9 Secun-

9 Secundo deducitur coniugem ad secundas nuptias transseunt non posse proprietatem honorum, que ab alio coniuge accepit alienare, obligare, aut de ea alio modo disponere; quia non proprietas, sed viusfructus tantum ei competit, ut decimul est in leg. feminina & leg. generaliter in princ. Cod. de secundis nuptiis. Et Authent. de nuptiis. §. sed quod sancitum est, collat. 4. & traditum omnes. Ideoque tenetur maxime mater illorum bonorum inuestigatum facere, & satisfacere de illorum restituitione filii facienda cum astimatione damni, vel deterioracionis iuxta leg. Hac editio nali §. is illud. & §. mobilium. Cod. de secundis nuptiis. Et ibi Glossa communiter recepta. Quod intelligentem est, si bona sunt mobilia, nam si immobilia sunt & mater sit soluendo non videtur obligata praedicantem causam praestare, quia haec difficulter alienantur, & quia omnia sua bona sunt tacite hypothecata pro horum bonorum solutione, iuxta leg. si quis prioris. §. finalis. Cod. de secundis nuptiis. Et traditum Anton. Gomez in leg. 1. Taurinum. §. Azuedo in leg. 4. num. 50. & 53. tit. 1. lib. 5. noua collect. Gutierrez. cap. 109. num. 16.

10 Quod si de facto coniux praedicta bona alienauerit, placet Baldus in leg. generaliter. §. in his. Cod. de secundis nuptiis statim coniugem amittere viusfructum, & cum proprietate consolidari, post lege filios ea quibuscumque possessoribus vindicare, argum. Textus in leg. sc. viusfructus ff. de iure dotorum. & §. iustitia, infit. de viusfructu. Sed rectius contrarium censuit Anton. Gomez in dicta leg. 1. Taurinum. §. Sanch. d. disp. 8. num. 7. Gutierrez. cap. 109. num. 14. eo quod illa bona non sine filii adjudicanda, nisi post mortem coniugis viusfructuarum, iuxta Authent. de non eligendo secundis nubentes. §. hoc auem. collat. 4. At contingere potest, ut filii prius quam mater decedant, quo calu nihil ad eos pertinet. Nequeunt ergo vivente matre ea bona vindicare. Quod secundus est in aliis viusfructuarum quorum bonorum dominium irreuocabiliter alteri competit, qui si à fructuarum alienentur indebet, dominus ea vindicare potest. At filii non sunt sumiter domini illorum bonorum, siquidem decedentes ante matrem, neque ipso neque eorum haeredes aliquid acquirunt, ac prouide ante mortem matris ea vindicante nequeunt, ut colligitur ex Authent. de Nuptiis. §. sed quod sancitum est. Et ibi Glossa.

11 Post mortem vero coniugis poterunt filii ea petere, & vindicare a possessoribus, quod non solum verum existimo de iis bonis, que post transitum ad secundas nuptias alienata sunt, sed etiam que ante alienata fuerunt. Nam licet ea alienatio facta sit tempore coniugio, at facta est sub eo onere à secundis nuptiis abstinenti. Quà conditione non scrutat reuocabilis est alienatio à filiis post mortem matris, ut pote in eorum praedictum facta, sicut tradit ex communis sententia Anton. Gomez in dicta leg. 1. Taurinum. §. Gutierrez. d. cap. 109. num. 1. probatur expressus Textus in §. hoc autem. Authent. de non eligendo secundis nubentes. collat. 1.

12 Quod si parentes ea bona non alienauit, sed consumpsit, tenetur haeredes ex illius bonis filii satisfacere, ut deciditur in leg. feminina. Et leg. generaliter Cod. de secundis nuptiis, nam cum solum viusfructum in illis bonis habeat, neque ea consumere. Quod si voluntarie consumit obligatus illorum astimationem filii tradere. Secundus est, si abique eius culpa bona illa consumetur; qui tunc filii ut pote dominis petent, iuxta leg. generaliter Cod. si certum per usum. Acque ita tradit Baldus in dicta leg. generaliter num. 2. Nicolaus Arclatensis. ibi. num. 11. Ripa in dicta leg. feminina in fine. Sanch. lib. 7. disp. 8. num. 8. Gutierrez. c. 109. num. 17.

13 Iuxta quam doctrinam inferit Gutierrez. à num. 18. & seqq. obligatos esse haeredes mariti restituere vxori bona in dorem accepta, & astimata; si culpa mariti perierunt. Secundus verbo si ipsi probauerint absque illius culpâ consumpta esse. Quod intelligentem est de bonis in specie consistentibus, sicutus verbo de bonis, que constiutunt in pondera, numero, & mensura; haec enim erant in astimatione tenentur haeredes mariti vxori reddere iuxta valorem, & astimationem tempore dissoluti matrimonii contingentem, quia ea accipit marius quasi in mutuum sub obligatione distrahendi, vendendi, & consumendi. Quippe marius constituitur custos, & procurator vxoris, & ipsius rerum dotalium. Vide Anton. Gom. l. 1. Tauri. à num. 42.

14 Ut verbo huic reservationi bonorum locus sit, quadruplex conditio requieta est ex communis sententia teste Sanch. disp. 8. n. 9. & Gutierrez. c. 109. n. 24. Prima, ut coniux ad secundas nuptias transeat. Secunda, ut bona sint acquista ex coniugis praedicti patrimonio. Tertia, ut sint acquisita titulo lucrativo. Quartava superius filii prioris matrimonij

15 Circa primam conditionem, quæ est ut coniux ad secundas nuptias transeat, dubitatur primo, quid nomine coniugis intelligatur? Et certum est intelligi nos solum matrem, sed patrem, ut superius diximus. An autem intelligentia sui, & proauar comparatione nepotum, aliquantumque descendantium? Negat Molin. t. 1. tract. 2. disp. 163. notab. 3. eo quod leges statuentes hanc bonorum reservationem frequenter nomine filiorum vnuant, ut in leg. feminina in princ. Cod. de secundis

nuptiis. Et Authent. de nuptiis. §. quoad infirmos, ibi: filii, quibus solum haec servasintur: vbi nota da est dictio solum, quæ nepotes excludit. leg. iubemus. §. fin. Cod. ad Trebellianum. Et licet hereditas magis debita sit parentibus, quam alii ascendentibus. Authent. defunctio. & Cod. ad Trebellianum. hoc solum probat aios, & proauos priuandos hereditate esse ob secundum coniugium, siquidem parentes priuantes, non tamen de facto priuatos esse, cum leges correlative, & finales ex similitudine rationis extendi non debent ultra casum expressum. Ceterum communissima sententia est, & omnino sequenda, aios, & proauos sicut & parentes priuari quoad proprietatem bonis ab aua, & proauita acceptis, sicuti prout parentes ob secundum matrimonium contractum, reuanque nepotibus, alii que descendenteribus, sicuti docuit Glossa in leg. generaliter in princ. Cod. de secundis nuptiis. Menoch. conel 155. num. 21. volum. 2. Gregor. Lopez in leg. 2.6. verbo finali. tit. 1. 3. part. 5. Marien. lib. 5. recopil. tit. 1. leg. 3. Gloss. 3. in fine. Gutierrez. de matre cap. 1. 09. num. 17. Sanch. plures referens lib. 7. disp. 8. num. 12. Ratio est, quia esto in predictis legibus pomen filiorum expressum sit, id factum est ratione frequentioris vius, & quia de patre sermo habebatur; præterquam quod in leg. feminina in fine principi nomine liberorum virutur, sicut & Aut h. lucrum Cod. de secundis nuptiis. At appellacione liberorum nepotess, reliquaque descendentes veniunt, ut dicitur in leg. liberorum. 220. ff. de verb. significati. Deinde in leg. in quibus Cod. de secundis nuptiis. Et leg. si quis prioris, Cod. eodem it. expelsus habetur non solum filii, sed nepotibus, & pronepotibus haec bona reservatur.

Hoc autem, ut recte notarunt Sanch. & Gutierrez. supra, intelligentem est de bonis, quæ aua ab aua, vel è contraria accepte, vel a nepotis prius peruererint. Secundus est de bonis aliunde quam ab aua, vel aua suscepitis, quæque pater vel mater reliquerit filii suis. In his namque esto aua, vel aua succedit, non obligatur ea nepotibus reservare transiens ad secunda vota. Quia haec nec mediae sunt bona coniugis praedicti.

Secundus dubitatur, quale debeat esse matrimonium tam primum, quam secundum, ut locus sit praedicta bonorum reservationi? Et in primis certum est prius matrimonium debere esse consummatum, nam cum haec reservatio in siliorum fauorem statuta sit, cessante matrimonij consummatione, non adsumit filii, quibus fauor praefari possit, quibusque irrogatur iniuria matrimonio secundo contracto, vñ docuit Sanch. lib. 7. disp. 8. 7. num. 19. Gutierrez. cap. 109. num. 28. in fine. Si autem hoc primum matrimonium consummatum sit, at constat fuisse irritum, distinguendum est, si viriisque coniugis malitia contigit irritatio, quo casu filii illegitimí sunt, nullatenus secundo matrimonio predicta reservatio contrahitur. At si ex parte alterius coniugis bona si les adiuit, queque sufficiet, ut filii legitimi naescantur, docet Ripa Rub. Cod. de secundis nuptiis. num. 13. Sanch. disp. 8. num. 13. locum esse huius reservationis, quia his filiis ut pote legitimi irrogatur iniuria nouis nuptiis. Quod mihi difficile est. Nam cum haec reservatio penalitatis, & impunita ob secundas nuptias, & haec vere, & propriè secundus non sicut, sed prima, siquidem priores irratae sunt, non videtur dicta reservatio ad has nuptias extendi, neque filii propriè dehonestantur ex eo quod eorum patens nouas nuptias contahat, cum tamen priores vera non fuerint. Si enim Sanch. dicto num. 13. censet excusari ab hac reservatione, si secundum coniugium irritum sit, quia vere non est coniugium; cur non excusat, quod prius matrimonium irritum fuerit.

Pofito autem priori matrimonio legitimò & consummato, verius existimo secundum matrimonium & legitimum, & consummatum esse debere, ut docet Sanch. d. disp. 8. 9. num. 13. Gutierrez. cap. 109. num. 28. Debere esse legitimum constat, quia alias non est secundum. Quid verbo debeat esse consummatum probo, quia Textus hanc reservationem indicentes vñntur nomine nuptiarum, ad quas coniux superiles tranfere debet. At nomine nuptiarum matrimonium consummatum intelligentur, maxime in legibus correctoribus, & penalibus, qualis haec est. Præterea quia nec viro, nec filii prioris matrimonij plenè & perficie irrogatur iniuria secundo matrimonio abesse confirmatione.

Circa secundam conditionem, quæ est, ut bona sint à coniuge praedefuncto accepta, varia movere quæstiones Sanch. d. lib. 7. disp. 8. 9. num. 14. quem sequitur Gutierrez. d. cap. 109. num. 29. Prima, An sub praedictis bonis reservandis continetur legatum, quod ex quinto bonorum, vel iuxta consuetudinem loci coniux superiles à coniuge praedefuncto accepte? Ratio dubitandi est, quia hoc legatum accepit coniux à coniuge praedefuncto, tanquam ab extraneo, siquidem extraneo concedi poterat; id est namque si filius prioris matrimonij legat aliquid patrui, vel matri, non tenetur pater, vel mater transiens ad secundas nuptias hoc legatum filius reservare, quia accepit à filio tanquam ab extraneo, ut expressè deciditur in Authent. ex testamento. Cod. de secundis nuptiis. Ergo idem erit in legato à coniuge accepto. Sed opposunt

omino tenendum est in filiorum fauorem ex expresso Tex-
tu in leg. feminina in princ. Cod. de secundis nuptiis ibi: testamento
iure directo, aut fidei commissi, aut legati titulo, quia haec omnia
habentur titulo lucrativo, neque corrigitur haec lex per Aut-
hent, ex testamento, sed ob fauorem filiorum, & satisfa-
ctionem iuriis illis illatæ redditur cōsilia deterioris condicio-
nis, quām quilibet aliis extraneus, vt docuerunt Oldrad.
conf. 33. num. 3. Ripa in dict. leg. Feminina in princ. ea noua edit.
q. 19. num. 51. Boëtius de cœl. 18. num. 7. Palacios Rubios, l. 14.
Tauri. num. 22. Eccl. Castillo n. 8. Zifuentes leg. 15. Tauri. n. 2.
Et ibi Annon. Gomez. n. 2. Matieno lib. 5. recopil. tit. 1. l. 3. gloss. 2.
num. 1. Azeudo leg. 4. num. 21. & 29. Molina lib. 2. de His-
panor. primogen. cap. 10. num. 6. Molina lefuita, tom. 2. tract. 2.
dis. 4. 1. vers. dubium est. Sanch. lib. 7. dis. 89. num. 14. Gutier.
cap. 109. num. 29.

18 Secunda questio. An haec reservatio comprehendat bona,
qua ex substitutione pupillari patris per mortem filii conse-
cuta mater est? Si enim substitutione illa pupillaris censeatur
testamentum patris iurare referatur, vt est notissimum. Si
vero censeatur testamentum filii cestas referatur ex Auth.
ex testamento. Cod. de secundis nuptiis. Quod si censeatur utrius-
que patris, & filii, patris quoad ordinacionem: filii quoad
successionem grauior est dubitatio. In qua Bald. conf. 2. quod
incipit Ad evidentiam. n. 3. & latius conf. 216. incipiens casus
talis est: censet non teneri matrem ad secundas nuptias tran-
seuentem ea bona filiis reserante, quia cito ex ordinatione
testamentaria sui coniugis accepit, accepit tamen ex filii
successione testamentaria iuxta leg. Papinianus. s. sed neque
impuberis de inofficio testam. Ergo potest mater ea sibi re-
seruare, nam in casu dubio pena reservationis extendenda
non est. Contentus Boëtius dec. 18. num. 2. Anton. Gab. 1. 3.
commun. opin. lib. 3. rit. de secundis nuptiis. concl. 3. num. 24. Sed
rectius Garron. authenti. ex testamento a num. 1. 5. & que ad 18.
Cod. de secundis nuptiis. Acoita in cap. si pater. 2. p. verbo cen-
sendum. num. 19. de Testament. in 6. Sanch. lib. 7. dis. 89. num.
15. Gutier. cap. 109. num. 30. censent bona, quæ mater haberet
ex substitutione pupillari patris filio facta referuanda esse
aliis filiis prioris matrimonij. Quia ea bona non ex legato-
ne, & liberalitate filii accepit, liquidem filius ea matri au-
ferre, aut grauata non poterat, sicuti potest quæ ex suo testa-
mento & liberalitate reliquit. Sed ea mater haberet ex liberali-
tate testamentaria sui coniugis; quippe poterat coniux præ-
defunctus coniugem à substitutione excludere, & alteri ex-
traneo concedere. Sed quæ coniux superest ex liberalitate
sui coniugis, & ex illius bonis accepit, tenetur filii prioris
matrimonij referuare. Ergo tenetur referuare bona ex hac
substitutione pupillari accepta.

19 Hac autem bona, quæ filii ex testamento patris referuanda
sunt debent esse bona ex substantia patris procedentia. Si
enim aliunde hot, eo quod aliud tertius patri commisit, poterit
testamentum restandi, seu de suis bonis disponendi, & viens hac
facilitate ea bona suo coniugi reliquit, vel abfoluebat, vel per
substitutionem pupillarem, nequaquam haec filii prioris mat-
rimonij referuanda sunt: quia haec non à coniuge conferuntur
quoad veram dominij translationem, scilicet solum quoad
electionem, & executionem, cum ipse illorum dominus non
fuerit, sed ab eo qui potestatem coniugi concessit. Argum. leg.
vnus ex familia. si falcidia ff. de legat. 2. sicuti notauit Sanch.
d. dis. 89. num. 16. Gutier. cap. 109. num. 30.

20 Tertia questio: An bona concessa coniugi superstiti
contemplatione coniugis prædefuncti tenetur transiens ad
secunda vota filii prioris matrimonij referuare? Supponimus
ita concessa esse coniugi superstiti, vt esto contemplatione
coniugis prædefuncti fuerint concessa, verè illorum dominus fiat.
In hac questione affirmatiuam partem nempe referuan-
da esse bona tuncit Anton. Gomez in leg. 14. Tauri. num.
7. Valac. conf. 16. n. 2. volum. 1. Molin. 2. de inst. tract. 2. dis.
4. 3. 1. vers. dubium est. Moneantur quia mortaliter loquendo
censa fuit ea bona à coniuge prædefuncto procedere, siquidem
ob illius causam coniugi superstiti donata sumptuaria non
donanda. Sed rectius contrarium censuit Roman. conf. 40. 5. à
num. 1. Decius in cap. Ecclesia de constitution. num. 12. 5. Castillo
leg. 15. Tauri num. 2. vers. de primus virius, Azeudo in leg. 4.
num. 4. 2. rit. 1. lib. 5. noua collect. Villalobos in suo arario com-
mun. opin. lib. B. num. 38. Sanch. alios allegant. dis. 89. num. 17.
Gutier. cap. 109. num. 31. Duxor, quia lex priuans coniugem
ob secundas nuptias proprietate bonorum acquisitorum, &
filii prioris matrimonij referuans eis penalis, vñ tradunt
omnes, & constat ex Authent. de nuptiis. q. si vero exparet. ibi,
& hac communis iudicior. & viri multa sit. Sed haec loquitur
de bonis, que coniux ab aliis coniuge accepit, vt probat mani-
festè lex feminina in princ. Cod. de secundis nuptiis, ibi: ex fa-
cilitatibus priorum maritorum: & paulo inferius ex bonis pri-
orum maritorum. Ergo non debet extendi ad bona, que non ex
facilitatibus mariti, sed ex alterius facultatibus contemplatione
mariti coniugi donata sunt. Nam esto censeatur fictio-
ne iuriis à marito donata, non tamen vero, & propriæ. Non igitur
lex penalis ad ea bona extendi debet.

Quarta questio. An coniux qua succedit filiæ in dote ab
viro quo coniuge donata referuare, tam ceneatur filiis
prioris matrimonij transiens ad secunda vota? Affirmant esti
dubius Azeu. in leg. 4. n. 57. rit. 1. lib. 5. noua collect. eo quod in
illa dote, quæ filiæ patrimonium est nequeat dilinguit pars,
quæ ab ipsa coniuge superfite processit. Sed rectius Sanch. d.
dis. 89. num. 20. censet solam dimidiam patrem illius doris
referuandam esse, si ab viro quo coniuge quædos constitua-
fuit, sin minus referuandam esse solam eam patrem, quæ a
coniuge processit. Non tamen relevanior quæ a coniuge superfite processit.
Non enim coniux superest sua propria bona filii prioris
matrimonij referuare debet, ac proinde ne tenetur referuare vñ fructum, quem in bonis coniugis prædefuncti ha-
bet, vt notauit Sanch. d. dis. 89. num. 21. Gutier. cap. 109. n. 15.
Neque item quæ propriæ industria, & labore acquisiuit, vñ
tenetur omnes.

Quinta questio. Quidam filius aliis suis fratribus legit:
man patris reliquit, vñus ex his fratribus decessit, ob cu us
obirent mater hæres fui non solum legitime illius filii, sed
etiam illius patris, quam ex suo patre accepérat, referuandæ
est haec pars alii filii, si ad secundas nuptias transeat. Affirmant
Azeudo in leg. 4. num. 50. rit. 1. lib. 5. recipiat. mox ex do-
rina Baldi in Authent. ex testamento. num. 1. Cod. de secundis
nuptiis, afferunt bonorum originem spectandæ esse. Hac
autem bona à patre processerunt, ergo ea filii prioris mat-
rimonij referuanda sunt. Sed rectius Petr. Barbo in leg. post do-
tem. num. 6. in fine s. solute matrimonio, referens decimum est.
Sanch. d. dis. 89. num. 22. Gutier. cap. 109. num. 32. censem
predictam partem fratis præmortui in qua alius frater fu-
cessit, non est filii prioris matrimonij referuandam. Quia
eo à patre processerit, non tamen processus immediate, sed
mediatè scilicet medio fratre. At vt rectè tradit. Salicet in
Authent. ex testamento paulo post princ. vero, verbo perver-
sum. Cod. de secundis nuptiis, coniux transiens ad secunda vota
ca sola bona referuare tenetur filii prioris matrimonij,
quæ ab altero coniuge immediate accepit, vel mediæ loc-
cessione filii in bonis paternis. Secus vero quæ accepit me-
diæ locessione filii in bonis fratribus, quia haec non sunt cen-
sanda bona parentis, sed fratribus, vñ originem duxerunt.

Sexta questio est de bonis, quæ peruerentur ad filium ex
substantia aut aliorumque ascendentium, præter patrem, &
maritem, An si pater, vel mater transiens ad secundas nuptias in
his bonis filio succedit, teneatur ea alii suis filii prioris mat-
rimonij referuare? Affirmant Matieno lib. 5. recipiat. 1. leg.
gloss. 2. num. 5. Et Molin. 1. 1. de inst. tract. 2. dis. 16. mat. 1.
Quia ea bona videatur ex substantia paterna prouenire. Sed
contrarium tenendum est cum Bartholao in Authent. ex testa-
mento. n. 2. Cod. de secundis nuptiis. Greg Lopez in leg. 4. 6. n. 11.
p. 5. verbo finem. Anton. Gomez. l. 1. Tauri. n. 2. Azeudo leg. 4.
num. 43. rit. 1. & leg. 6. iii. 9. lib. 5. noua collect. Ant. Gabi. 1. 30.
commun. opin. lib. 3. rit. de secundis nuptiis. concl. 3. num. 16. Sanch.
alios relatis. dis. 89. num. 23. Gutier. de matr. cap. 109. num. 13.
Nam Texus hanc refutationem indicentes exprefit lo-
quuntur de bonis, quæ ex substantia coniugis præmortui
peruerentur ad filium, & in quibus superfites coniux ex lega
succedit. At cùm haec dispositio (vñ sapè dictum est) pos-
sunt non debet ex uno casu ad alium extendi; maximè cum
sub nomine substantiae paternæ non veniar intelligenda fib-
stantia, quæ ab auct. & proaco processit. Item per transum
ad secundas nuptias solus coniux præmortuus propriæ offe-
ditur, etiæque filii, non autem auct. & proaco. Ergo substantia
aut. & proaco, aliorumque ascendentum non debet in hac
refutatione comprehendendi. Quod procedit, tamen si contemplatione
patris hæc bona filio ab aucto reliqua fuit, vt notauit
Azeudo d. 4. num. 43. Sanch. num. 23. in fine. Gutier. nu-
mero 4.

Ex his à fortiori infertur coningem secundo nubentem
succedere pleno iure quoad proprietatem, & vñfructum in
bonis, quæ aliunde peruerentur ad filium, quæ ex substantia
parentis præmortui, nempe quæ ad ipsum ex persona ex-
trance peruerentur, vel ipse filius sua acquisiuit industria, vñ
habetur in leg. mater. 5. Cod. ad Tertullian. Et in Authent. de
nuptiis. 5. hinc nos alia. vers. sed quarta. collat. 4. Et licet genit
controversia inter Doctores sit, an hoc procedat, si coniux
post mortem filii secundas contraxerit nuptias verior, &
recepitur est sententia, quæ alii allegant docet Sanch. dis.
89. num. 24. Gutier. cap. 109. num. 33. procedere sine coniux
post mortem filii, sive ante concraterit nuptias, vt videtur
expresi dictum. Aut hinc de nuptiis. 5. hinc nos vers. sed quan-
ta, ibi: Et quanta quidem quis ex paterna substantia ad filium
peruerentur, corum solummodo habet vñfructum ad secundas omnino
sue prius, sive postea venientis nuptias, in residuâ vero omnibus
rebus, quæ aliunde erant filii propter paternam successione venient
secundum vocationem nostram. Ecce qualiter coniux transiens
ad secundas nuptias sive ante, sive post mortem filii pleno
iure succedit in his omnibus, quæ filius habuit aliunde quam
ex paterna substantia.

Moneat

Disputatio IV.

Punct. XII. §. IV.

153

⁵ Monent recte Sanch. d. disp. 8. num. 2. & Gutier. d. cap. 109. num. 36. hanc reservationem bonorum quoad proprietatem, quam coniux transiens ad secundam vota tenetur facere filii prioris matrimonij procedere, tametsi filii heredes coniugis defuncti non fuerint, eo quod hereditati paterna renunciaverint, nisi forte ob ingratisudinem à successione repellatur. Deciditur expressè Authent. heres. Cod. de secundis nuptiis ibi: *Heredes lucro cedunt liberis, licet heredes non sint parisi, aut matris, aut viri, nisi fuerint ingratia, & probetur ingratisudine. Quippe ob renunciationem solum præsumuntur cedere successioni iure sanguinis illis competenti, non autem hereditati, qua ob iniuriam illis factam à lege conceditur. Excepte nisi renunciations tempore iam ea bona coniugi superstiti peruenient, nam eo casu censenda est reservationem extendi ad praedictum lucrum, vt ex Decio cap. 20.6. volum. 2. & Rab. Cod. de secundis nuptiis num. 7. Ripa leg. feminina in princ. quest. 9. num. 1. tradit Sanch. d. num. 25. & Gutier. num. 36. Dixi, nisi ob ingratisudinem à successione repellantur quia ingratia velut mortui reputantur, quoniam in sifnos, verboque tamen insit de Nuptiis. & si mortui essent filii, nulla esset illis referentia, sic nulla est ingratis. Idem probat Sanch. & Gutier. de filiis successionei incapacibus, vi sunt profecti in ordine Minorum, & Societatis Iesu, quibus nihil est referendum.*

⁶ Circa tertiam conditionem, qua est, ut bona coniugis defuncti superstiti parta sint titulo lucrativo. Nam si titulo onerario parta fuerint, & sicutius plenè coniugis quoad proprietatem, & solum fructum, vt colligunt ex leg. feminina in princ. Cod. de secundis nuptiis ibi, *Donationibus factis, vel cuiuslibet maneficiis liberalitatis premio: & ex Authent. hoc lucrum. Cod. admodum, vbi bona referuanda filiis ob secundas nuptias appellatur lucrum. Quo nomine sola aquifita titulo lucrativo digna sunt, vt ex omnibus sententia tradit Sanch. disp. 89. num. 26. Gutier. cap. 109. num. 37. Et plures referens Azeuedo leg. 4. num. 47. tit. 1. lib. 2. mons collecti.*

⁷ Ex his primo deducitur coniugem succedentem in aliquibus bonis, que filius ex titulo onerario habuit à suo patre non esse obligatum nouas nuptias contrahentem reteruare filii prioris matrimonij, quia haec non habet coniux à coniuge prædefuncta ex munificia liberalitate, sed ex filii contratu, vt notauit Garron. in *Authent. ex testamento in edit. sua num. 29. Cod. de secundis nuptiis. Sanch. disp. 89. num. 28. Gutier. cap. 109. num. 40.*

⁸ Secundo deducitur quid sentiendum sit de archis, & sponsalitia largitare? Fator communem esse sententiam predicta relevanda esse filius prioris matrimonij, vt constat ex pluribus, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 6. disp. 4. num. 3. Gutier. cap. 109. n. 38. At tertio, & probabiliorem existimo sententiam alferentem archis pleno iure coniugis esse, nec relevandi debet filius prioris matrimonij; quia non conceduntur titulo lucrativo, sed remuneratio ad compensandam inquam nobilitatem pudicitiam, alijs dotes sponsa, id est que solent inflari contractus deduci in pœnâ, neque alter uxori vel parentes ad matrimonium conueniente volunt. Secus vero est de sponsalitia largitare, que in signum amoris conceditur, & de qua loquitur Textus in leg. feminina Cod. de secundis nuptiis ibi. *Quia quid defacilitatibus priorum maritum pœnalium iure, quidquid etiam nuptiarum solemnitate percipit. Quæ omnia latius probauit disputat. 1. punct. 12. §. 8.*

⁹ Tertio deducitur quid sit sentiendum de iure acquisitis constante matrimonio? Et breuiter respondeo medietatem illorum lucrorum, quæ coniugi dissoluto matrimonio competit, ita illius esse propriam, vt elto ad secundas nuptias transeat, non obligatus filius prioris matrimonij relevare, quia confitetur propriâ industria acquisita. Nam esto fuerit acquisita industria alterius coniugis, ob vitam individualem, quam profiterentur, viuis labor alteri communis est, sicut docent Ripa in leg. feminina in princ. q. 22. num. 59. Cod. de secundis nuptiis. Conarrui. 4. decret. 2. p. cap. 3. & 9. num. 8. Anton. Gomez. leg. 1. Tauri num. 1. & Tello num. unico Castillo n. 2. Azeuedo leg. 6. num. 1. & ibi Matien. gloss. 2. num. 2. tit. 9. lib. 1. collit. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 89. num. 29. Gutier. lib. 2. præst. 9. 5. num. 21. & de matr. cap. 109. n. 40. aduersus Zifuentes lib. 14. Tauri. n. 1. Et Menchaca de successi. creat. lib. 1. §. 1. num. 1. in fine.

¹⁰ Quartò infertur quid sit sentiendum de bonis, que coniux superest acquirit ex defuncti patrimonio statuo, lege, seu constitutio, sic disponente? Grauissimi Doctores sequuntur Bald. in leg. fin. Cod. de bonis quae liberis in fine censem, hæc bona referuanda non esse, sic Menoch. alius relatis, conf. 1. 15. numero 12. volum. 2. Castillo leg. 1. Tauri numero 2. & ibi Anton. Gomez, numero 3. Gomez Arias leg. 12. Tauri. numero 16. & 17. Segura de bonis lucratis constante matrimonio numero 86. Gregor Lopez in leg. 26. verbo las arbas. titul. 1. part. f. Et inclinat Ioann. Lupus, leg. 14. Tauri n. 7. Dicuntur quia haec bona non acquirit coniux ex munifica liberalitate mariti, siquidem ipso in iure acquiruntur, sed ex necessitate.

per legem inducta ob matrimonij contractum. At leges indicantes reservationem loquantur de acquisitis à marito titulo liberali: ergo &c. Nihilominus eti predicta sententia satis probabilis sit, probabiliorem existimo, quia auctor predicta bona filii referuanda esse, quam docuit Bald. sibi contrarius *Authent. ex testamento, num. 6. Cod. de secundo nuptiis. Bartol. in leg. vn. num. 2. ver. item possumus. Cod. de officio dotis. Cozarruu. 4. decret. 2. p. cap. 3. & 9. num. 7. Matieu 2. lib. 5. recopil. titul. 9. leg. 6. gloss. 2. num. 3. Azeuedo in leg. 3. num. 2. & leg. 4. num. 27. tit. 1. lib. 5. recipiat. Ioann. Garcia de coniugali acquies. num. 8. & de expensis. cap. 1. 3. num. 16. Sanch. alius relatis lib. 7. disp. 89. num. 30. Gutier. lib. 2. præst. q. 9. 5. n. 20. & de matr. cap. 109. num. 42.*

Quinto infertur decisio illius questionis, si veroque coniux pacientur, qui primi dececerit, alteri relinquat quantum bonorum patrem, an hac pars coniugi superstiti adjudicata referuari debeat filii prioris matrimonij? Affirmat Boëius decisi. 28. num. 7. & 8. Guilelm. Beneditus cap. Raynitius de testamento, verbo xxviii. decisi. 4. *vbi de successione ab insestato. num. 87. & verbo qui cum alia. num. 105. Garron. Authent. ex testamento. num. 6. in noua edit. & Ioann. Garcia de coniugali acquies. num. 8. & de expensis. 1. 3. n. 16. Dicuntur quia esto sunt acquisita ex contractu, contractus ille non tollit liberalitatem, & munificiam, cum nihil ex parte coniugis superstiti, datum fuerit defuncto in compensationem, seu commutationem lucri acquisiti. Sed rectius contrarium centuri Ripa, dicta leg. feminina quest. 17. num. 39. Cod. de secundis nuptiis, & quamvis dubius Ioann. Lupus. leg. 14. Tauri. numero 7. Sanch. disp. 89. num. 2. Gutier. cap. 109. num. 43. eo quod hoc lucrum competit coniugi superstiti ex contractu onerario, quippe obligatus erat tantundem coniugi defuncto concedere, si forte prius quam ipse dececerisset. Non igitur ex liberalitate, & munificia coniugis prædefuncti habet, cum in eius commutationem, & obligationem subierit, defuncto que tradiderit tantundem illi concedendi, si antequam ipse præmorceretur.*

Ad extremum huius conditionis aduerit optimè Sanch. lib. 7. disp. 89. num. 3. & Gutier. capite 109. numero 43. quartam partem bonorum coniugis defuncti debitam coniugi superstiti pauperi, iuxta dispositionem Textus in *Authent. præterea, Cod. vnde vir. & vxor. & lege regia 7. tit. 1. part. 6. referuandam esse filiis prioris matrimonij in omni cuento, siue coniux superstiti transeat ad secundas nuptias, siue non; quia sic cauter in dicta Authent. ob filiorum fauorem. Hac enim ratione, & paupertati coniugis & filiorum commodo lex consulit. Et quamvis in dicta leg. regia 7. hoc omisum sit, non inde inferri debet decisio *Authent. correcclam esse, vt recte notauit Gutier. numero 43. Hæc quarta, vt placet Gregor. Lopez in dicta leg. 7. verbo sius extrahenda est non de quinta parte, de qua potest quilibet di ponere, sed de cumulo hereditatis. Neque obest, quod filii grauentur in legitima, quia non grauuntur ex libera voluntate parentis, sed ex legis dispositione, vt manifestè constat, cum filii ab intellecto iucentur parenti, quo casu coniux pauper hanc quartam petere potest. At autem debetur coniugi pauperi, si patrem diuitem habeat? varians Doctores, vt videbatur est in Gregor. Lopez. dict. leg. 7. in medio. Barbola in leg. maritum. 13. num. 99. ff. Soluta matrimonio. Verius existimo debitam esse. Tum quia haec quarta pars debetur vxori non habenti propria bona, vt constat ex illis verbis legis regiae. [Ni illa lohibet de lo suo.] Tum quia absolute pauper est, si diuitem patrem habeat.**

Vltima conditio requisita ad bonorum reservationem est, ut superflui filii prioris matrimonij, vt constat ex dicta leg. feminina Cod. de secundis nuptiis. & Authent. de nuptiis. §. si vero expellet. & §. prima sequi dem collat. 4. & lege generaliter. Cod. de secundis nuptiis. Nam cum in illorum fauorem hæc reservatio statuta sit, illis deservientibus cessat. Neque refert, an coniux defunctus ex alio matrimonio liberos habeat, vt teneatur coniux superstiti, ex quo nulli liberi habiti sunt bona à coniuge defuncto accepta illis relevare, quia Textus in dicta leg. feminina & leg. generaliter de coniuge que liberos habentes transeat secunda vota expressè loquuntur, sicut alius relatis notarunt Sanch. lib. 7. disp. 89. n. 34. Gutier. cap. 109. num. 4. §.

Dificultas autem est, An si ex priori matrimonio superflui filii, cum coniux secundas nuptias contrahit, ipsique nullula relata prole vivente coniuge, dececerint, obtinet coniux plenè dominium illorum bonorum, ac si nullos ex priori matrimonio filios habuissent? Negat Glossa in *Authent. ex testamento verbo sly. Cod. de secundis nuptiis. Cornelius conf. 2. 12. n. 6. volum. 2. Ludovic. Rottan. conf. 17. in fine: eo quod hæc prætatio inducta est in compensationem iniurie viro, si illius prioris matrimonij irrogata, que nullatenus cessat, tamen post contractas nuptias filii dececerint. Deinde proprietas illorum bonorum à punto secundi matrimonij contracti filii prioris matrimonij est applicata. Ego per illorum mortem non redit ad eōs, sed transit ad illorum successores.*

Alij

- Alij, & quibus est Bolognij. addit. ad Matthesianum de successionib. intestato art. 2. princip. membro 1. num. 22. Garton. Rub. Cod. de secundis nuptiis in noua edit. remedio 3. ad euitandas penas secundo nubentium. num. 12. 4. &c. Autem ex testamento. num. 79. Cod. eodem tit. assertum predictam sententiam procedere cum filii decedentes heredem inserviant, secus vero quando ab intestato decedunt. Nam decedentibus ab intestato sine prole illorum parens succedit, & proprietas cum usufructu confoluntur. At instituto herede videtur haeres in proprietate succedere, qui haeres filii personam representant. Autem, de iure iurando a oriente praesito in princ.
- 35 Ceterum longe verius est, & omnino tenendum parentem secundum conjugatum in ea proprieitate succedere, confolandique cum usufructu. Quia fuit sententia Bart. conf. 54. volum. 1. & Auth. de non eligendo. §. hoc autem. num. 1. & 2. collat. 1. &c. Autem. ex testamento. num. 1. Cod. de secundis nuptiis. & ibi Bald. num. 2. Anton. Gomez. leg. 14. Tauri num. 1. Tello leg. 6. Tauri num. 16. Zevallos in sua q. præc. quæst. 67. 1. Sanchez innumeris referuntis dicta disputat. §. Gutierrez. cap. 109. numero 46. Mouez ex leg. feminis. §. illud ad finem. Cod. de secundis nuptiis. vbi Texus ad hanc reservationem excludendam aequiparat conjugem non susecipit filios ex priori matrimonio, vel illos mortuos esse, ibi. Quod si nullam ex priori matrimonio habuerit successionem, vel natus, natuue defecserint. At nulla existente successione nulla est reservatio. Ergo etiam nulla est filii decedentibus. Neque ibi deciditur, andecelerint intestati, vel testati, sed ex ea tantum quod defecserint reservationem tollunt, uti colligunt, ex §. quoniam iurimus. Autem. De Nuptiis. Ex quo fit hanc proprietatem, quæ filii applicatur, non applicari ipsi sumite & irreocabiliter, sed potius reocabiliter, penderent a morte sui parentis illis viventibus. Nam si illi prius defecserint, nequam de proprietate illa disponere possunt, sed tedit ad parentem, vt de illorum interitu aliquod accipiat solatium. iuxta rectum in leg. Hac edicitali. §. his illud vers. hoc quoque cauteat. Cod. de secundis nuptiis. ibi vt ad eundem lucrum redeat iustus. Ex quo fit in facultate, quam haber filius decedentibus carens, etiam sub patria potestate exstat modò pubes sit disponendi de tercia suorum bonorum parte iuxta leg. 6. Tauri, qui hodie est lex. 1. tit. 8. lib. 5. compilat. & leg. 5. Tauri, qui hodie est lex. 4. tit. 4. eodem lib. non esse comparanda proprietatem horum bonorum, que post mortem sui parentis ad ipsum deuenire debebat, quia illa proprietatis decedente ipso redit ad parentem, & cum usufructu confoluntur, ut alii relatis notavit Sanch. lib. 7. dis. 89. num. 39. Gutierrez. cap. 109. num. 47.
- 36 Ex his soluta luna opposita fundamenta. Admitimus hanc proprietatem bonorum filii applicari in compensatioem iniurie, sed reocabiliter, si prius quam parens decedenterit, vel incapaces successionis extiterint. Ideoque esti coniux transiens ad secundas nuptias præterit proprietate illorum bonorum, ad illam tamen morte, seu incapacitate filiorum superueniente redire potest. Et hæres à filio designatus illius personam representant, illa representatione non est vera, sed ficta, ut denotant verba illa. Autem. haeres quodammodo videtur eadem persona cum defuncto, dictio quodammodo impripretatem reportat: in suis ff. de liberis, & posthumis. Præterquam quod non potest defunctum representare, nisi in iis in quibus haeres existit, at cum proprietatem illam nequeat defunctus in aliis transferre, ne potest comparisone illius hæredem instuere.
- 37 Dñeque auctore fructus illorum bonorum, quos coniux transiens ad secunda vota percipere potest, & quorum proprietatis filii prioris matrimonij reseruant, si tempore mortis nondum percepti sunt, ad filios prioris matrimonij simul cum proprietate pertinere, quia usufructuarius prout erat ille coniux non transmittit ad hæredes fructus nondum perceptos; nec illos facit suos. ex leg. ff. for. leg. defuncti. ff. de usufructu. leg. ff. usufructuarius messem. ff. quemadmodum ff. usufructus amittatur. §. is vero ius. de rerum divisione, & traditio. alii relativi. Azeudo leg. 4. num. 5. tit. 1. lib. 5. recipit. Sanch. lib. 7. dis. 89. num. 40. Gutierrez. cap. 109. num. 48.

§. V.

Expenduntur casus, in quibus coniux transiens ad secunda vota non tenetur reseruare filii prioris matrimonij bona, quæ ex coniugis prædefuncti substantia processerunt.

1. Excusat à reservatione bonorum, si filius decedens superfluum patrem inserviat heredem, aut legato, vel fideicomisso ea bona parenti relinquat. Et hic est primus casus.
2. Secundo quatenus filii prioris matrimonij consensum præsterni secundis nuptiis à parente contrariis.

3. Proponuntur obiectiones à diversis hunc casum, & soluta tur.
 4. Debet esse consensus manifestus.
 5. Item omnium filiorum.
 6. Deinde à filio parere præstitus.
 7. Non requiritur in filio nuptiis parentis præsternem predicatorum bonorum.
 8. Consensus filiorum secundis nuptiis parentis præsternit evitare penas impostas secundo nubentibus, quæ non sunt in favorem filiorum statuta.
 9. Tertius excusat à reservatione, si ex viri prædefuncti coniux superfluum ad secundam vota transfaret.
 10. Consensus coniugis defuncti in secundum matrimonium debet esse expressus, vel coniunctus certis manifestis.
 11. Si coniux defunctus restetur bona à se reliqua coniugi superstite titulo oneroso, & non lucrative donata, refundenda non sunt.
 12. Quartus, excusat aliqui ab hac reservatione, si coniux transiens ad secundum matrimonium minor sit. Sed coniux transiens est verius.
 13. Quintus, excusat aliqui, si filius post etatemporaliter decedat, silleque mater succedat in bonis paternis, sed non admittitur.
 14. Sextus, si nubat ex privilegio Principis.
- Primus, & præcipuus casus, in quo coniux secundum matrimonium intiens excusat à reservatione bonorum coniugis prædefuncti, est si filius decedens superfluum parentem inserviat heredem, aut legato, vel fideicomiso ea bona parenti relinquat. Habet enim expressus Autem. ex testamento. Cod. de secundis nuptiis. & Autem. de nuptiis collat. 4. §. hinc nos. ver. 5. quoniam. Quippe eo eventu percepit pater ea bona à filio instar cuiusdam extranei, ut dicitur in dicto Autem. ex testamento. At extraneus in illicitus heres, legatus, vel fideicommissarius possidet ea bona plena iure quod proprietatem, & usufructum. Ego eodem modo patrem ea possidere debet. Quia ratio probat, sive in iustitia, legatum, aut fideicommissum contingat antequam parentes secundas nuptias contrahant, vel post illas contractas: utique cuenter proprietatem, & usufructum illorum bonorum acquirit, quia instar extranei illi concessa sunt. Atque ita docent Bartolus autem. de nuptiis §. hinc nos. num. 1. & Autem. de non eligendo secundo nubentibus. §. cum. igitur. num. 7. collat. 1. Angel. in pr. num. 7. Cifuentes leg. 15. Tauri. num. 1. post 4. limita. vers. in 2. casu. Anton. Gab. t. 3. lib. 3. de secundis nuptiis. cod. 3. num. 26. Villalobos in suis communib. opinioneib. litt. B. num. 37. Sanch. alii relativi, dispu. 89. num. 41. & 42. Gutierrez. cap. 109. num. 49.

- Secundus: quoties filii prioris matrimonij consensum præsternerint secundis nuptiis à parente contrariis, excusat parentis a pena reservationis, co quod hæc indicat ut in satisfactionem iniurie prædictis filiis interrogatæ, quæ initia omnino cessat ipsi filii consentientibus. Atque ita docent Gloria. Autem. de non eligendo secundo nubentibus. verbo copulari. & ibi Angel. num. 8. Patibus conf. 2. num. 8. 1. volum. 3. Cifuentes, leg. 15. Tauri. num. 2. limita. 1. & ibi Castillo num. 15. ver. 1. num. 1. tamen. Anton. Gomez. num. 6. Matienzo. leg. 3. glo. 1. num. 43. tit. lib. 5. compilat. Azeudo. leg. 4. num. 3. 6. eiusdem tit. & lib. Thom. Sanch. plures referens lib. 7. dis. 89. num. 43. Menoch. conf. 6. 2. num. 1. volum. 7. Gutierrez. bsp. 109. de matr. num. 50.

Sed aduersus hanc communem sententiam inservit. Sartimento lib. 1. Selecta interpretat. cap. per totum, quem legevit Andreas Fachineus, lib. 2. controvenerat. Iris. cap. 6. 5. Movuntur primo; quia nulla est lex, ex qua colligi possit hanc reservationem in hoc casu cessare. Quod si dicas cessare, quia cessatio ratio ut quam hæc reservatione inducta est: obstat. quia hæc reservatione non solum ob iniuriam factam filiis, quorum charitatem secundas nuptias contrahens negligenter videtur, sed etiam ob iniuriam coniugi prædefuncto interrogatam, cuius memoriam despiciat, absoluenter intendit, ut dicitur in Autem. de Nuptiis §. fin. autem. Ego esto cesseret iniuria facta filii ob eorum consensum, cum non cesseret iniuria coniugi prædefuncto interrogata, cessare non debet hæc reservatione. Secundo filii nuptiis parentis impetrare nequeant, & illis affectuus opus laudabile exercent. Non igitur ob eam causam detrimentum pati debent; siquidem iure constitutum est, ut qui contradicendo actum impetrare nequeat, nullum consentiendo sibi parenti præiudicium. leg. Caius ff. de pignoraria actione. & leg. que dicit ff. soluto matrimonio. & tradit latè Tiraquel. de retracta coniunctione. §. 1. gloss. 9. num. 146. Verum est hæc rationes difficiles sunt, ob illas tamen non est à communis sententia recessendum. Quare ad primam respondeo admittendo predictam reservationem statutam esse in compensationem iniurie, cum coniugi defuncto, tū filii prioris matrimonij facta coniunctim, & non divisiim. Unde deficienti aliquo ex his iniurias cessat pena reservationis. Ad secundam, ad-

mitto filios impedit non posse nuptias sui parentis, at obligatos non esse illis consenserit, & quamvis qui impedit nequit actu nullum sibi patet praedictum penale consenserit; bene tamen parate sibi potest praedictum legale, cum lex ob consensum praestitum tollere possit, quod alii non consenserint habent, ut manifestum est in domino qui sui fisci matrimonio consenserit, qui ratione consensus praestit nequit seruum venundare in partes longinquas, ubi matrimonio vi non possit.